2003), 3–4.

16. *Reportatio monacensis*, q.8 (Aegidius Romanus, *Reportatio*, 208, lines 19–28): “Effectus qui est a solo Deo, ⟨est⟩ totus immediate et totaliter; sed effectus qui est a Deo mediantibus causis secundis, est a Deo totus immediate, sed non totaliter, id est non omni modo, quia Deus uniformiter agit in omnibus quantum est ex parte sui, ita quod solum diversitas est propter diversitatem recipientium, qui non possunt recipere uniformiter, quia [non] recipiunt secundum naturas suas; et ita effectus, a parte illa qua est ex influentia Dei, non habet distinctionem, sed ex parte illa qua est ex causis secundis agentibus diversimode propter diversas naturas earum et propter diversitatem recipientis influentiae Dei, habet distinctionem.” See also Aegidius Romanus, *Quaestiones de esse et essentia, de mensura angelorum et de cognitione angelorum*. (Venice: Per Simonem de Luere, 1513), q.4 (fol. 9rb) (hereafter cited as QDEE); and Aegidius Romanus, *Super librum de causis* (Venice: Apud Iacobum Zoppinum (repr.: Minerva), 1550 (1968)), q.4 (fol. 14v H).

17. *Ibid.*, lines 28–35: “In effectu vivente idem est penitus vivere et esse, et ideo totum est a Deo et totum est a secundo agente, quia totum quod dicit vivere, dicit esse, sicut idem dicunt homo et animal: nam omni modo quod dicit illud ‘homo’ dicit illud ‘animal’. Ita Deus agit totum, sed non totaliter.”

Giles, God is responsible for the universal part (the *esse*) of every being, from which there is no distinction between things; and the secondary agent is responsible for what makes the thing distinct from others. In this sense, we can say that God is not totally responsible for the thing's existence (since he is not responsible for its diversity) even though he is wholly immediately responsible for it.¹⁸

Giles make the same point elsewhere relying on Dionysius's characterization of God's influence in the *Divine Names*.¹⁹ As Giles claims, the uniformity of God's action and the resulting diversity is similar to how the uniform action of the sun results in different colors: although the sun gives the same light to everything, the objects reflect this uniform sunlight in different ways due to their different natures (or the dispositions of the various surfaces); similarly, God gives the same *esse* to every created thing, while the diversity of effects derive from the different ways in which the secondary agents reflect it due to their different natures and different dispositions.²⁰ The result of God's action is thus the *esse* of things that is differentiated by their secondary causes; moreover, since everything is primarily an existing thing and only after that a thing of a certain kind or of a certain quality, Giles also concludes that God is a more principal cause than the secondary agent.